ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ IA BĂNG

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ia Băng, ngày       tháng 8 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Ban Chỉ đạo Phổ cập giáo dục,

xóa mù chữ trên địa bàn xã

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

Căn cứ Nghị quyết số 218/2025/QH15 ngày 26/6/2025 của Quốc hội về phổ

cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi;

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về phổ

cập giáo dục, xóa mù chữ;

Căn cứ Nghị định số 142/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực

quản lý nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Nghị định số 143/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy

định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Giáo dục và

Đào tạo;

 Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục

kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

Căn cứ Quyết định số 1387/QĐ-BGDĐT ngày 29/4/2016 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc đính chính Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày

22/3/2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về điều kiện bảo đảm

và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục,

xóa mù chữ;

Căn cứ Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền

thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với

giáo dục phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 15/2025/TT-BGDĐT ngày 24/7/2025 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Giáo dục

và Đào tạo thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và

Phòng Văn hóa - Xã hội thuộc Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa – Xã hội,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên địa bàn

xã (sau đây gọi tắt là Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục xã), gồm các thành phần sau:

1. Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã phụ trách lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

làm Trưởng Ban.

2. Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội làm Phó Trưởng Ban Thường trực.

3. Các thành viên gồm:

- Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã;

- Trưởng phòng Kinh tế;

- Phó Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội;

- Chuyên viên phòng Văn hóa - Xã hội, phụ trách lĩnh vực Giáo dục và Đào

tạo;

- Chuyên viên Văn phòng HĐND-UBND xã, phụ trách lĩnh vực Văn hóa –

Xã hội;

- Hiệu trưởng các Trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn xã;

4. Mời Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức sau làm thành viên: Chủ tịch Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc Việt nam xã, Phó Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

xã kiêm Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ xã; Phó Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam xã kiêm Bí thư Đoàn xã.

Điều 2.  Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục xã có trách nhiệm tham mưu cho Ủy

ban nhân dân xã:

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác phổ cập giáo dục,

xóa mù chữ trên địa bàn xã Ia Băng.

- Kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ cập

giáo dục, xóa mù chữ theo quy định.

- Tham mưu, đề xuất với Ủy ban nhân dân xã các giải pháp nhằm nâng cao

chất lượng phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân xã giao.

- Trưởng Ban chỉ đạo sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân xã, Phó Trưởng

ban chỉ đạo thường trực sử dụng con dấu của Phòng Văn hóa - Xã hội để thực hiện

nhiệm vụ.

- Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện theo quy định hiện hành về

công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã, Trưởng phòng Văn hóa -

Xã hội, Trưởng phòng Kinh tế, Hiệu trưởng các Trường Mầm non, Tiểu học,

THCS trên địa bàn xã, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và các thành phần

tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Sở Giáo dục và Đào tạo (b/c);

- Thường trực Đảng ủy (b/c);

- Thường trực HĐND xã (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Trang Thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT, NC.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Trường Sinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-14T18:06:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Vũ Thị Kim Nhã<nhavtk.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-14T23:08:17-0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Nguyễn Trường Sinh<sinhnt@iabang.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-15T17:03:19+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-15T17:03:25+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-15T17:03:42+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!